

Københavns Universitets bestyrelse

**INDSTILLING**

3. MAJ 2022

Sag Status på efter- og videreuddannelse på Københavns
Universitet

UDDANNELSER & STUDERENDE

Sagstype Beslutning Drøftelse Orientering Høring

FRUE PLADS 4

1168 KØBENHAVN K

Indstilling

Det indstilles, at bestyrelsen:

- Drøfter KU's overordnede ambitioner og indsatsen inden for efter- og videreuddannelse.

sign@adm.ku.dk

Baggrund

KU's bestyrelse har tidligere prioriteret efter- og videreuddannelse som et område, hvor universitetet har et uopdyrket potentiale og bør øge sin samlede indsats. Efter- og videreuddannelse fyldte 4 % af KU's samlede uddannelsesindtægter i 2020, og det er et område, hvor universitetet har et yderligere potentiale for fortsat at styrke sin position og synlighed. Der er samtidig politisk og samfundsmæssig bevågenhed på efter- og videreuddannelse.

Der er i indeværende strategiperiode primært fakultetsbårne aktiviteter på universitetet. KU's aktiviteter ligger inden for masteruddannelser, enkeltfag og kurser/forløb under indtægtsdækket virksomhed. Der er også tværgående aktiviteter, såsom det fælles udbud Copenhagen Summer University, et europæisk samarbejde om livslang læring i 4EU+-alliancen samt etablering af et koordineringsudvalg under KU's Uddannelsesstrategiske Råd, som beskrevet yderligere i bilag 1.

KU har efter et fald i antallet af kursister i perioden 2018-2020, som sandsynligvis primært skyldtes covid-19 situationen vendt denne tendens til en stigning fra 3.630 kursister i 2020 til 3.813 kursister i 2021.

Enkeltfag er langt den største EVU-aktivitet på KU målt i antal kursister (62 % i 2020) efterfulgt af masteruddannelserne (25 %).

Indtægter fra KU's ECTS-bårne deltidsuddannelser udgjorde i 2020 ca. 52 % af EVU-indtægterne, mens de resterende 48 % kom fra ekstern og indtægtsdækket virksomhed. KU vurderer, at ekstern og indtægtsdækket virksomhed samlet set er et område i vækst.

Flere af de andre danske universiteter ligger højere end KU, hvad angår antal årselever inden for EVU på deltidsområdet. Universiteter som CBS, SDU, AU og AAU udbyder dog HD-uddannelser, hvorfor aktiviteten kun i en vis grad kan sammenlignes.

Løsning

KU arbejder på at opdyrke og styrke sin samlede indsats. Efter- og videreuddannelsesområdet indgår som et mål i KU's nye strategiske rammekontrakt for perioden 2022 – 25, og samtlige fakulteter arbejder med efter- og videreuddannelse som led i deres mål- og handleplaner.

KU arbejder desuden på at etablere et yderligere grundlag for at konkretisere ambition/vision, potentialer og indsatsområder inden for efter- og videreuddannelse. Det skal pege frem mod mulighederne for at styrke det samlede efter- og videreuddannelsesområde yderligere i KU's næste strategi.

Der er p.t. initiativer under udarbejdelse, såsom gennemførelse af en mindre markeds- og brandanalyse inden for efter- og videreuddannelse samt udvikling af uddannelsesstrategiske pejlemærker for KU, hvor der blandt andet ses på vægtningen af livslang læring og efter- og videreuddannelse på KU. KU er i øvrigt 'lead' i 4EU+ alliancen på livslang læring med fokus på efter- og videreuddannelse til et internationalt marked.

Der er dermed tale om aktiviteter, der på kortere og længere sigt skal bidrage til at styrke universitetets indsats inden for efter- og videreuddannelse. KU vil arbejde videre med yderligere konkretisering af ambitionerne inden for efter- og videreuddannelse i dialog med relevante fora og organisationen.

Bilagsoversigt

1. Status på efter- og videreuddannelse på Københavns Universitet
2. Styrket fokus på efter- og videreuddannelse og livslang læring på Københavns Universitet